
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

DELIBERA N. 24                                                                                           DEL 26/06/2020 

 

 

                   

 

OGGETTO : 

 

 

 

Approvazione dello schema di protocollo d’intesa tra il comune di Palermo e 

l’associazione “Amici dei Cammini Francigeni di Sicilia-ONLUS, progetto: 

“Vie Francigene di Sicilia: testimonianze antiche e viabilità storica tra natura 

e storia”  

 
                             

 

L'anno DUEMILAVENTI addì ventisei del  mese  di Giugno alle ore 13,30 e  seguenti  in  Naro e  

nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 
 

 

• Brandara Maria Grazia Elena Sindaco ............................................ 
 

• Cremona Serena V.Sindaco ............................................ 
 

• Burgio Pasquale Assessore ............................................ 
 

• Cangemi Calogero Assessore ............................................ 
 

• Lombardo  Dario Assessore ............................................ 

 

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale D.ssa Giovanna Italiano ai sensi dell'art. 52 della 

Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 

Il Presidente, con l'assistenza del Segretario  D.ssa Giovanna Italiano, invita i membri della 

Giunta Comunale all'esame della seguente proposta di deliberazione. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 

Premesso che  
 

- L’Associazione “Amici dei Cammini Francigeni di Sicilia-ONLUS” con sede a Messina, 

c.da Spadafora Camaro Sup., ha trasmesso con nota acquisita l’ 11/06/2020 prot. n. 

7702, il protocollo d’intesa per il progetto “Vie Francigene di Sicilia: testimonianze 

antiche e viabilità storica tra natura e storia”; 

 

- L’ Associazione persegue quale finalità la conoscenza e la valorizzazione della cultura 

degli itinerari di pellegrinaggio e di cammino; il ripristino degli antichi percorsi utili al 

transito di chiunque vogli percorrere i fasci denominati francigeni che attraversano la 

Sicilia; la divulgazione, la promozione e la conoscenza storica del territorio; 

sensibilizzando l’opinione pubblica e le autorità civili ed ecclesiastiche sulla possibilità 

di utilizzo dei cammini francigeni come mezzo di riappropriazione del territorio; 

 

- Tra gli obiettivi dell’amministrazione insiste la volontà di promuovere il turismo nelle 

sue diverse forme, con iniziative che mirano alla valorizzazione del territorio attraverso 

la divulgazione e la fruizione delle bellezze architettoniche, paesaggistiche e 

naturalistiche; 

 

- Il protocollo in oggetto, composto dalla premessa e da n. 5 articoli, è finalizzato 

all’ideazione e realizzazione del progetto di valorizzazione e promozione degli antichi 

cammini e delle vie di percorrenza attestate storicamente ed alla gestione delle attività ad 

esso inerenti; 

 

- Il protocollo non prevede spese a carico di questo Ente; 
 

- Tra gli obiettivi dell’amministrazione insiste la volontà di promuovere il turismo nelle 

sue diverse forme, con iniziative che mirano alla valorizzazione del territorio attraverso 

la divulgazione e la fruizione delle bellezze architettoniche, paesaggistiche e 

naturalistiche; 

 

 

Rilevato che: 

 

- Il suddetto protocollo si propone di coniugare la promozione della qualità della vita, la 

tutela dell’ambiente, il censimento dei beni culturali e ambientali ricadenti nel territorio 

comunale, la valorizzazione dei beni architettonici del Comune, con la promozione del 

pellegrinaggio e la diffusione dei cammini attraverso intese e collaborazioni con soggetti 

diversi; 

 

- Per fini di raccordo con l’Associazione proponente, il comune si impegna ad individuare 

un referente del territorio per le esigenze specifiche, promuovendo la formazione di un 

comitato di accoglienza ai pellegrini;  

 
 

Visto l’allegato protocollo d’intesa; 

Visto lo statuto dell’Associazione; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 Vista: la L.R. 30/2000; 



 Visto il D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’O.R.E.E.L.L vigente nella Regione Siciliana;  

 
 

Si Propone 
 

1. Di approvare lo schema di protocollo d’intesa per la realizzazione del progetto “Vie 

Francigene di Sicilia: testimonianze antiche e viabilità storica tra natura e storia” da 

stipulare con l’Associazione “Amici dei Cammini Francigeni di Sicilia ONLUS”, con sede a 

Messina, C.da Spadafora Camaro Sup.; 

 

2. Di autorizzare il Sindaco On. Maria Grazia Elena Brandara a sottoscrivere lo schema di 

protocollo d’intesa allegato alla presente proposta di deliberazione; 
 

3. Di dare atto che nessuna spesa grava sul Comune e che l’attuazione del progetto seguirà ad 

ulteriori intese da approvarsi in sede di Giunta. 
 

 

 

                IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                          L’ASSESSORE PROPONENTE 

            (Rag. Salvatore Lauria)                                             (dott. Dario Lombardo) 

 

 
 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 

 

 

VISTO: si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

 

             IL FUNZIONARIO RESPONSABILE………………………. 

 

 

 

VISTO: si esprime parere favorevole di regolarità contabile 

 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel 

contenuto, in fatto e motivazione, che qui, si intende trascritta integralmente; 

RITENUTO di procedere all’approvazione dello schema di protocollo di intesa per la realizzazione 

del progetto “Vie Francigene di Sicilia: testimonianze antiche e viabilità storica tra natura e storia” 

da stipulare con l’Associazione “Amici dei Cammini Francigeni di Sicilia ONLUS” con sede a 

Messina C.da Spadafora Camaro Sup. 

 



VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- l’allegato protocollo d’intesa; 

- l’O.R.E.E.L.L. vigente nella Regione Siciliana;     

- la L.R. 30/2000 

- il parere tecnico espresso sul presente atto; 

 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, 

in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, la 

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende trascritta integralmente. 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Il Presidente                                            Il Segretario Comunale 

 

                         …………………….                                   ……………………….......... 


